
5/1994 Sb. HMP  
 

VYHLÁŠKA 
 

Rada Zastupitelstva hlavního města Prahy  
 

vyhlašuje úplné znění vyhlášky hlavního města Prahy č. 5/1991 Sb. hl. m. Prahy o místním poplatku za užívání 
veřejného prostranství se změnami a doplňky provedenými vyhláškou hlavního města Prahy č. 13/1991 Sb. hl. m. 

Prahy, vyhláškou hlavního města Prahy č. 25/1991 Sb. hl. m. Prahy a vyhláškou hlavního města Prahy č. 16/1993 Sb. hl. 
m. Prahy+)  

 
 VYHLÁŠKA 
 
  
 hlavního města Prahy  
 
 o místním poplatku za užívání veřejného prostranství  
 
 Zastupitelstvo hlavního města Prahy se usneslo dne 28. března 1991 vydat podle ustanovení § 16 odst. 1 zákona 
ČNR č. 367/1990 Sb., o obcích (obecní zřízení) a v souladu s ustanovením § 15 odst. 1 zákona ČNR č. 565/1990 Sb., 
o místních poplatcích, tuto obecně závaznou vyhlášku:  
 

Čl.1 
 

Obsah vyhlášky  
 
 1. Touto vyhláškou se stanoví sazba místního poplatku za užívání veřejného prostranství (dále jen "poplatek") na 
území hl. m. Prahy, ohlašovací povinnost, splatnost, osvobození a úlevy od poplatku, správce poplatku a rozpočtové určení 
výnosu a určují se místa, která jsou v hlavním městě Praze veřejným prostranstvím.  
  
 2. Poplatníka, předmět poplatku a promlčení upravuje zákon o místních poplatcích1). Řízení ve věcech poplatků 
upravují zvláštní předpisy2).  
  

Čl.2 
Sazba poplatku  

 
 1. Sazba poplatku činí při užívání veřejného prostranství:  
  
a) k umístění stavebního zařízení t.j. stavební a inženýrské práce včetně provádění výkopů (kromě výkopů souvisejících 
s běžnou údržbou pozemních komunikací a výkopů v důsledku havarijních situací) skládky materiálu, zřizování 
zabezpečovacích zařízení atd. 10 Kč denně za 1 m2, v případě, že investorem těchto akcí je hlavní město Praha nebo jeho 
městská část, Pražské vodárny, Pražské kanalizace a vodní toky, Dopravní podnik a. s. (pouze u staveb metra a elektrických 
drah), Technická správa komunikací hlavního města Prahy a Kolektory hlavního města Prahy, činí výše poplatku 1,- Kč/m2 
denně a to, při splnění všech podmínek (včetně doby záboru) stanovených v povolení k užívání veřejného prostranství. 
V případě, že všechny podmínky stanovené v rozhodnutí nebudou dodrženy vyměří, se poplatek zpětně od počátku užívání 
ve výši 10 Kč za 1 m2 a den,  
  
b) k umístění reklamních zařízení 10 Kč denně za 1 m2  
  
c) k umístění prodejních zařízení včetně předzahrádek sloužících k občerstvení (mimo tržiště) 10 Kč denně za 1 m2  
  
d) k umístění prodejních zařízení při prodeji na tržišti 6 Kč denně za 1 m2  
  
e) k umístění zařízení cirkusů, lunaparků a jiných obdobných atrakcí 10 Kč denně za 1 m2  
  
f) k umístění zařízení sloužících k poskytování služeb 5 Kč denně za 1 m2  
  
g) v souvislosti s filmovou a televizní tvorbou 10 Kč denně za 1 m2  
  
h) k umístění skládek 10 Kč denně za 1 m2  
  
i) za pořádání kulturních akcí 4 Kč denně za 1 m2  
  
j) za pořádání sportovních akcí 2 Kč denně za 1 m2  
  
k) za vyhrazení trvalého parkovacího místa pro motorová vozidla mimo hlídaná parkoviště 10 Kč denně za 1 m2  
  
l) za umístění zařízení sloužícího pro dopravu nákladů do podzemí a z podzemí 2 Kč denně za 1 m2.  
  
 2. Za užívání veřejného prostranství k umístění prodejních nebo reklamních zařízení, lunaparků a jiných atrakcí může 
správce poplatku zvýšit sazbu až na její desetinásobek.  
  
 3. Správce poplatku může stanovit poplatek týdenní, měsíční nebo roční paušální částkou.  

aspi://module='MUNI'&link='5/1991%20%5b1206%5d%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='MUNI'&link='13/1991%20%5b1206%5d%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='MUNI'&link='13/1991%20%5b1206%5d%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='MUNI'&link='25/1991%20%5b1206%5d%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='MUNI'&link='16/1993%20%5b1206%5d%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='367/1990%20Sb.%252316'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='367/1990%20Sb.%252316'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='367/1990%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='565/1990%20Sb.%252315'&ucin-k-dni='30.12.9999'


Čl.3 
Ohlašovací povinnost  

 
 1. V případech, kdy užívání veřejného prostranství vyžaduje povolení podle zvláštních předpisů3), je ohlašovací 
povinnost splněna podáním žádosti o toto povolení.  
  
 2. V ostatních případech je poplatník povinen ohlásit správci poplatku užívání veřejného prostranství nejméně 7 dní 
před jeho započetím. V případě krátkodobého užívání veřejného prostranství (do 6 dnů) je nutno splnit tuto povinnost 1 den 
předem.  
  
 3. Při plnění své ohlašovací povinnosti je poplatník povinen sdělit své plné jméno nebo název, bydliště (sídlo 
organizace), rodné číslo, IČO, podnikatelský subjekt též číslo účtu u peněžního ústavu, u něhož jsou soustředěny jeho peněžní 
prostředky4).  
  

Čl.4 
Splatnost 

 
  

 1. Poplatek je splatný bez vyměření předem, a to:  
  
a) při prodeji na trzích a při přechodném krátkodobém užívání veřejného prostranství (např. pro umístění stánků, pultů) 
nejpozději v den, kdy bylo započato s užíváním veřejného prostranství,  
  
b) v případech, kdy je vydáváno povolení k užívání veřejného prostranství je poplatek splatný nejpozději do 15 dnů po doručení 
tohoto rozhodnutí.  
  
 2. Poplatek stanovený týdenní nebo měsíční paušální částkou je splatný první den v příslušném týdnu nebo měsíci. 
Poplatek stanovený roční paušální částkou je splatný do konce ledna příslušného roku.  
  
 3. Nebude-li poplatek zaplacen včas nebo ve správné výši, vyměří ho správce poplatku platebním výměrem a může 
zvýšit včas nezaplacený poplatek až o 50 %.  
  

Čl.5 
Osvobození a úlevy  

 
 1. Od poplatku jsou osvobozeny:  
  
a) akce pořádané na veřejném prostranství bez vstupného, nebo jejichž výtěžek je určen na charitativní a veřejně prospěšné 
účely  
  
b) vyhrazení trvalého parkovacího místa  
 
- osobám invalidním5)  
  
- vozům rychlé lékařské pomoci, dopravních inspektorátů a místních oddělení Policie České republiky, Městské policie hlavního 
města Prahy, obvodních a místních úřadů v Praze a Magistrátu hlavního města Prahy, zastupitelských úřadů v České republice 
v případě reciprocity s tímto státem  
  
c) umístění objektů a zařízení vybudovaných podle smlouvy, v níž se hlavní město Praha zavázalo, že tyto objekty a zařízení 
nebudou zatěžovány místními poplatky.  
  
 2. Správce poplatku může ke zmírnění nebo odstranění tvrdosti v jednotlivých případech poplatek snížit 
nebo prominout.  
  

Čl.6 
Určení míst, která jsou v hlavním městě Praze veřejným prostranstvím  

 
 Za veřejné prostranství se podle této vyhlášky považují všechna místa, která jsou určena k veřejnému užívání. Jsou 

to zejména pozemní komunikace (silnice, místní komunikace – chodníky, nábřeží, mosty, náměstí, průchody, podchody, 

nadchody, veřejná schodiště, tunely, silniční zeleň), loubí, pasáže, prostory navazující na vstupy do stanic metra, veřejná 
zeleň6) (městské parky a sady, veřejná zeleň na sídlištích, rekreační lesy, veřejné přístupné historické zahrady apod.).  
  

Čl.7 
Správa a rozpočtové určení výnosu  

 
 1. Správu poplatku vykonávají příslušné městské části, v jejichž územním obvodu leží veřejné prostranství.  
  
 2. Je-li užívané veřejné prostranství v obvodu několika městských částí, vykonává správu ta městská část, v jejímž 
obvodu leží větší část. Je-li užívané veřejné prostranství součástí vybrané sítě komunikací, vykonává správu poplatku hlavní 
město Praha7).  
  
 3. Příjmy z poplatku jsou příjmem příslušné městské části, která vykonává správu a vykonává-li správu poplatku 
hlavní město Praha, je příjmem rozpočtu hlavního města Prahy.  
  



Čl.8 
Sankce 

 
  

 Za porušení povinností stanovených touto vyhláškou může správce poplatku uložit pokutu podle zvláštního právního 
předpisu8).  
  

Čl.9 
Závěrečná ustanovení  

 
 1. Zrušuje se vyhláška č. 3/1968 Sb. NVP, o zavedení místního poplatku za zvláštní užívání veřejného prostranství na 
území hl. m. Prahy ve znění vyhlášky č. 2/1984 Sb. NVP.  
  
 2. Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. dubna 1991. 
 
 
 
  
 

RNDr. Jan Koukal, CSc. v. r.  
 

primátor hlavního města Prahy  
 

RNDr. Jiří Exner v.r.  
 

náměstek primátora hl. m. Prahy  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
____________________ 
 
  
+) V úplném znění je přihlédnuto i ke změnám celostátně platných právních předpisů a jsou v něm provedeny opravy tiskových chyb  
  
1) zákon ČNR č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích  
  
2) zákon ČNR č. 337/1992 Sb. o správě daní a poplatku ve znění pozdějších předpisů  
  
3) vyhláška NVP č. 3/1972 Sb. NVP o zvláštním užívání pozemních komunikací (úplné znění č. 6/1985 Sb. NVP)  
  
4) § 33 zákona ČNR č. 337/1992 Sb. o správě daní a poplatků ve znění pozdějších předpisů  
  
5) zákon č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení ve znění pozdějších předpisů  
  
6) vyhláška č. 2/1981 Sb. NVP o zřizování, údržbě a ochraně veřejné zeleně na území hl. m. Prahy  
  
7) Vyhláška č. 4/1986 Sb. NVP. o působnosti ve výkonu státní správy na úseku dopravy a silničního hospodářství  
  
8) § 37 a § 37a) zákona ČNR č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů 

aspi://module='ASPI'&link='565/1990%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='337/1992%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='MUNI'&link='3/1972%20%5b1206%5d%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='337/1992%20Sb.%252333'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='100/1988%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='MUNI'&link='2/1981%20%5b1206%5d%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='337/1992%20Sb.%252337'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='337/1992%20Sb.%252337a'&ucin-k-dni='30.12.9999'

